

## PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Augustinópolis CNPJ 25.065.699/0001-07

## ATA DA PRIMEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE AUGUSTINÓPOLIS/TO

Aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e trinta minutos, no Plenário da Câmara Municipal de Augustinópolis-TO, realizou-se a Primeira Sessão Extraordinária do ano. Assumiu a Presidência o Vereador Antônio Feitosa Silva que declarou aberta a sessão sob a proteção de Deus. O Primeiro Secretário, Vereador Luciano Caires N. Almeida, realizou a leitura do texto bíblico. Em seguida, o Segundo Secretário, Vereador João Saullo Carreiro Filho, procedeu à leitura das Atas da Sessão Especial de Posse dos Vereadores, Prefeito e Vice-Prefeito e da Sessão Extraordinária de Eleição da Mesa Diretora - Biênio 2025/2026, aprovadas por unanimidade. Prosseguindo, realizou a leitura do Ato de Convocação nº 001/2025. O Presidente justificou a necessidade de designação de Relatores Especiais, considerando que a Primeira Sessão Legislativa Ordinária inicia-se em 15 de fevereiro e as comissões permanentes ainda não foram constituídas. Submeteu ao Plenário a suspensão da sessão por até 30 minutos, aprovada unanimemente. Reaberta a sessão, foram designados como Relatores Especiais: Projeto de Lei Complementar nº 001/2025: Vereador Wagner Mariano Uchôa; Projeto de Lei Complementar nº 002/2025: Vereador Solange dos Santos Araujo; Projeto de Lei Ordinária nº 001/2025: Vereador Daniel Walison de Jesus Sousa; Projeto de Lei Ordinária nº 002/2025: Vereador Luciano Cayres das Neves Almeida; Projeto de Lei Ordinária nº 003/2025: Vereador Francisco das Chagas de Oliveira Silva. Verificado pelo Primeiro Secretário o quórum necessário, as designações foram submetidas ao Plenário e aprovadas por unanimidade. Os Relatores apresentaram seus pareceres, todos favoráveis à aprovação dos respectivos projetos, que foram discutidos e aprovados por unanimidade. O Presidente determinou a inclusão dos projetos na Ordem do Dia da próxima Sessão Extraordinária e, considerando a urgência na apreciação das matérias, convocou nova Sessão Extraordinária para às nove horas e quarenta e cinco minutos do mesmo dia. Nada mais havendo a tratar, o Presidente declarou encerrada a sessão Plenário Marielza da Silveira, 21 de janeiro de 2025.

> Antônio Feitosa Silva Presidente

euciano Cayres das Neve Almeida

Primeiro Secretário

João Saulo Carreiro Filho

Segundo Secretário